Vel per sancta, ecclesiastica sacramenta; per margaritas, mysteria veritatis. Canis est animal totaliter immundum; porcus partim immundus, partim non. Per canes, infideles; per porcos, mali fideles. *Nolite ergo sanctum dare canibus*, idest sacramenta dare infidelibus. Margaritae, idest sensus spirituales, non debent porcis dari; I Cor. II, 14: *animalis homo non percipit ea quae Dei sunt*, idest, ne forte contemnat; Prov. XXVII, 7: *anima satiata conculcat favum*. Unde conversi, ad peccata, dirumpunt, quia contemnant, vel calumniam inferunt.

Sed quare? Nonne Christus multa bona dixit infidelibus, et illi dirumpebant verba sua? Dico, quod hoc fecit propter bonos qui cum malis erant, qui inde proficiebant.

640. – *Petite, et dabitur vobis*. Dedit suam doctrinam, quae est completa et perfecta; hic docet qualiter possit impleri; ad hoc autem est necessaria oratio, et diligens attentio.

Primo ergo docet petere;

secundo dat securitatem ad impetrandum, ibi [n. 649] *aut quis ex vobis* et cetera.

gando, *la trave dal tuo occhio*; e allora potrai vedere la pagliuzza nell'occhio del tuo fratello.

639. – Segue: *Non date ai cani*. Con cui mostra che il giudizio deve essere discreto.

Bisogna notare dunque che cosa [intende] con *santo* e che cosa con *le perle*. Sant'Agostino: «Le cose sante vanno conservate inviolate e immacolate; le perle preziose non vanno disprezzate». Con i *cani*, che lacerano con i denti, vengono significati gli eretici; con i *porci*, che calpestanto con i piedi, gli immondi. Quindi dare le cose sante ai cani significa somministrare le cose sante agli eretici. Così pure, se si dice qualcosa di spirituale e viene disprezzato, viene dato ai porci.

Oppure con *le cose sante* si intendono i sacramenti della Chiesa, e con *le perle* i misteri della verità. Il cane è un animale totalmente immondo, il porco in parte immondo e in parte no. Con i cani gli infedeli, con i porci i cattivi fedeli. *Non date dunque ciò che è santo ai cani*, cioè i sacramenti agli infedeli. *Le perle*, cioè i sensi spirituali, non vanno date ai porci; I Cor 2,14: «L'uomo animale non intende le cose di Dio»; e non bisogna dargliele perché forse non le disprezzi; Pr 27,7: «L'anima sazia disprezza il miele». Per cui, *rivoltisi*, verso i peccati, *sbranano*, poiché disprezzano, o recano calunnia.

Ma perché? Forse che Cristo non ha detto molte cose buone agli infedeli, e questi facevano a pezzi le sue parole? Dico che ha fatto questo per i buoni che erano assieme ai cattivi, e che traevano profitto dalle sue parole.

640. – *Chiedete, e vi sarà dato*. Ha dato il suo insegnamento, che è completo e perfetto; qui insegna in che modo può essere adempiuto: ora, per questo è necessaria la preghiera, e l'attenzione diligente.

Innanzitutto quindi insegna a chiedere;

poi dà la sicurezza di ottenere, là dove dice [n. 649]: *O chi di voi ecc.*

641. – Dicit ergo *petite*. Et in hoc vide duas falsas opiniones amoveri. Primam scilicet superbiorum, qui putant suis viribus praecepta complere. Sed dicit, quod necesse est petere a Deo. *Quod enim habes quod non accepisti?* I Cor. IV, 7.

Item amovet opinionem multorum qui dicunt, quod Deus non curat de orationibus, et quod non impetrarent si peterent; ideo addit *et accipietis*.

642. – Item addit *quaerite, et invenietis*. Et hoc exponitur, primo, ut in istis duobus nihil addatur, sed tantum exprimat modus. Requiritur enim ad petendum sollicita attentio; item fervens devotio: et haec duo innuit, cum dicit *quaerite*, id est orate. Vel *petite*, sicut qui aliquid quaerunt, totam intentionem ibi ponunt. Unde ad illum pertinet quod sponsa dicit in Cant. III, 1: *quaesivi quem dilexit anima mea. Et invenietis*; Ps. XXVI, 4: *unam petii a Domino, hanc requiram*. Item *quaerite* ad modum pulsantis: quia qui clamat ad ostium, si non exaudiatur, fortiter pulsatur; Cant. VII, 11: *veni, dilecte mi, egrediamur in agrum, commoremur in villis*.

Secundo, exponitur iuxta Augustinum referendo ad ea quae Christus dicit de seipso: *ego sum via, veritas et vita*: si vis per hanc viam ire, pete ab eo, ut vias tuas dirigat, dicens cum Psalmista, XXIV, 4: *vias tuas, Domine demonstra mihi, et semitas tuas edoce me*. Si vis veritatem cognoscere, quaere, et invenies; sed non sufficit viam nosse, et veritatem quaerere, nisi veniamus ad vitam, id est ut in illam ingrediaris, pulsa; unde Ex. XV, 17: *introduces eos, et plantabis in monte haereditatis tuae*. Sed, iuxta eundem, longe melius, ad instantissimam petitionem omnia ista referuntur.

641. – Dice dunque: *Chiedete*. E in ciò vedi che vengono rimosse due false opinioni. Cioè la prima quella dei superbi, i quali ritengono di poter compiere i precetti con le loro forze. Dice invece che bisogna chiederlo a Dio. «Che cos'hai infatti che non hai ricevuto?» (I Cor 4,7).

Parimenti rimuove l'opinione di molti, i quali dicono che Dio non si cura delle preghiere, e chiedendo non si ottiene; per cui aggiunge: *e otterrete*.

642. – Così pure aggiunge: *Cercate, e troverete*. E ciò viene spiegato, primo, così che in queste due cose non si aggiunga nulla, ma venga solo indicato il modo. Si richiede infatti, nel chiedere, una sollecita attenzione, e così pure una fervente devozione; e accenna a queste due cose quando dice: *Cercate*, cioè pregate. Oppure: *Chiedete*, come coloro che cercano qualcosa vi pongono tutta l'intenzione. Per cui a ciò appartiene quanto la sposa dice nel *Cantico* (3,1): «Ho cercato l'amato del mio cuore». *E troverete*; Sal 26,4: «Una cosa ho chiesto al Signore, questa sola io cerco». Così pure *cercate* al modo di chi bussa: poiché chi grida alla porta, se non è esaudito, bussa fortemente; Ct 7,12: «Vieni, mio diletto, andiamo nei campi, tratteniamoci nei villaggi».

In secondo luogo, viene spiegato secondo sant'Agostino con riferimento a quanto Cristo disse di se stesso (Gv 14,6): «Io sono la via, la verità e la vita»; se vuoi andare per questa via, chiedi a lui che diriga i tuoi passi, dicendo col Salmista (24,4): «Mostrami, Signore, le tue vie, insegnami i tuoi sentieri». Se vuoi conoscere la verità, cerca, e troverai; ma non basta conoscere la via, e cercare la verità, se non giungiamo alla vita; così, per entrare in essa, bussa; per cui Es 15,17: «Lo fai entrare, e lo pianti sul monte della tua eredità». Ma, secondo il medesimo, molto meglio, tutte queste cose si riferiscono a un'intensissima petizione.

Item aliter exponitur referendo ad diversos actus, *petite* orando, *quaerite* studendo, *pulsate* operando.

643. – *Omnis enim qui petit, accipit et cetera.*

Dicet aliquis, tu dicis, quod petamus. Credo quod dicitur istud sanctis hominibus, sed non sum de numero istorum: ideo dicit *omnis qui petit, accipit et cetera.*

Sed videtur falsum esse, quia scribitur Io. IX, 31: *scimus, quia peccatores Deus non audit.*

Et Augustinus solvit id. Si peccatores Deus non audit, quomodo dictum est de publicano quod dicebat: *propitius esto, Domine, mihi peccatori?* Unde addit: «peccatores non audit, scilicet volentes remanere in peccatis». Sed sciendum, quod oratio est meritoria et impetratoria; et potest esse meritoria, etiamsi non sit impetratoria.

644. – Sed quid est quod dicit quod *omnis qui petit accipit?* Videtur esse falsum, quia non semper accipitur quod petitur.

Dico, quod in quatuor casibus petit homo, et non exauditur. Quia vel petit quod non expedit; infra XX, 22: *nescitis quid petatis*; ideo petenda sunt necessaria ad salutem. Item secundo, quia non bene petit; Iac. IV, 3: *petitis, et non accipitis, eo quod non bene petatis*; ideo petendum est pie, idest cum fide. Item humiliter; unde Lc. I, 48: *respexit humilitatem ancillae suae*. Item pie, idest devote. Item non aliquando auditur, cum pro alio oratur cuius merita contradicunt; Ier. XV, 1: *si steterit Moyses et Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum et cetera*. Item non exauditur quia non perseverat; Lc. XVIII, 1: *quia oportet semper orare, et perseveranter*; quia Dominus vult quod crescant vota. Item contingit, quod Dominus exaudit; sed

Parimenti, la spiegazione cambia in riferimento ai diversi atti: *Chiedete* pregando, *cercate* impegnandovi, *bussate* operando.

643. – *Poiché chiunque chiede, riceve ecc.*

Dirà qualcuno. Tu dici di chiedere. Credo che ciò sia detto per gli uomini santi, ma io non sono del loro numero; eppure dice che *chiunque chiede, riceve ecc.*

Ma ciò sembra falso, poiché è scritto in Gv 9,31: «Sappiamo che Dio non ascolta i peccatori».

Sant'Agostino risolve la questione. Se Dio non ascolta i peccatori, in che modo si legge del publicano che diceva: «O Dio, abbi pietà di me peccatore»? (Lc 18,13) Per cui aggiunge: «Non ascolta i peccatori, cioè che vogliono rimanere nel peccato». E bisogna sapere che la preghiera è meritoria e impetratoria; e può essere impetratoria anche se non è meritoria.

644. – Ma che cosa significa che chiunque chiede riceve? Ciò sembra falso, poiché non sempre si ottiene quanto si chiede.

Dico che in quattro casi l'uomo chiede e non viene esaudito. O perché chiede ciò che non è conveniente; più avanti 20,22: «Non sapete quello che chiedete»; cioè bisogna chiedere ciò che è necessario per la salvezza. – Parimenti, in secondo luogo, perché non chiede bene; Gc 4,3: «Chiedete, e non ricevete, perché non chiedete bene»; quindi bisogna chiedere piamente, cioè con fede. Così pure umilmente; per cui Lc 1,48: «Ha guardato l'umiltà della sua serva». E ancora, piamente, cioè devotamente. – Parimenti talora non si è ascoltati quando si chiede per un altro i cui meriti contraddicono; Ger 15,1: «Anche se Mosè e Samuele si presentassero davanti a me, io non mi piegherei verso questo popolo» ecc. – Così pure uno non è esaudito poiché non persevera; Lc 18,1: «Poiché bisogna pregare sempre», e con perseveranza; perché il Signore vuole che i desideri crescano. – Parimenti accade che il

non videtur, quia dat Dominus ad utilitatem, non ad voluntatem, ut accidit Paulo. Augustinus: «bonus Dominus qui saepe non tribuit quod petimus, ut tribuat quod mallems: et quia nos vocamus eum Patrem, tribuit nobis quod pater filio».

645. – Ideo subdit *quis ex vobis homo quem si petierit filius suus panem, numquid lapidem porriget ei?* Per panem intelligitur Christus; Io. VI, 51: *ego sum panis vivus, qui de caelo descendi* et cetera. Item panis est sacra doctrina; Eccli. XV, 3: *cibabo illum pane vitae et intellectus*. Item caritas; Is. XXX, 23: *erit panis terrae uberrimus et pinguis*.

E contrario lapis est diabolus; Iob XLI, 15: *indurabitur cor eius quasi lapis*. Item dicitur obduratio; unde dicitur Ez. XXXVI, 26: *auferam a vobis cor lapideum, et dabo cor carneum*. Item dicitur falsa doctrina; Iob XXVIII, 3: *lapidem caliginis, et umbram mortis dividit torrens* et cetera. Unde si quis petit a Deo, ut a Patre, panem, idest Christum, non dabit diabolus.

646. – Similiter *si piscem*. Piscis vivit in aquis, et est intelligentia in dogmatibus; Io. IV, 13: *qui biberit ex hac aqua non sitiet amplius*. Et ibid.: *erit fons aquae vivae salientis in vitam aeternam*. Item per aquas tribulationes: unde per pisces, viventes in aquis tribulationis. Vel piscis dicitur fides, quae latet sub aqua, idest custodia spiritus; sed per serpentem falsa doctrina haereticorum.

Dicit ergo *et si petierit piscem, non dabit ei serpentem?* Alius Evangelista ponit tertium, scilicet ovum. Ita quod per panem caritas, per piscem fides, per ovum spes.

Signore esaudisce, ma non si vede, poiché dà per l'utilità, non secondo la nostra volontà, come accadde a san Paolo. Sant'Agostino: «È buono il Signore, che spesso non ci dà quanto chiediamo secondo le nostre preferenze; ma dato che lo chiamiamo Padre, ci dà come un padre dà al figlio».

645. – Per questo soggiunge: *Chi c'è tra voi che, se suo figlio gli chiede un pane, gli darà una pietra?* Con il pane si intende Cristo; Gv 6,51: «Io sono il pane vivo, che è disceso dal cielo» ecc. Parimenti il pane è la sacra dottrina; Sir 15,3: «Lo nutrirò con il pane della vita e dell'intelligenza»; così pure è la carità; Is 30,23: «Il pane della terra sarà abbondante e sostanzioso».

Al contrario la pietra è il diavolo; Gb 41,16: «Il suo cuore si indurrà come una pietra». E così si parla dell'indurimento; per cui si legge in Ez 36,26: «Toglierò da voi il cuore di pietra, e vi darò un cuore di carne». Parimenti così viene detta la falsa dottrina; Gb 28,3: «Un torrente separa la rupe caliginosa e l'ombra di morte» ecc. Per cui se uno chiede a Dio, come a un padre, un pane, cioè Cristo, non gli darà un diavolo.

646. – Similmente *se gli chiede un pesce*. Il pesce vive nell'acqua, ed è l'intelligenza nei dogmi; Gv 4,14: «Chi berrà di quest'acqua non avrà più sete». E ancora: «Sarà una sorgente d'acqua viva che zampilla per la vita eterna». Così pure con le acque si intendono le tribolazioni; quindi con i pesci si intendono quanti vivono nelle acque della tribolazione. Oppure il pesce sta per la fede, che è nascosta sotto l'acqua, cioè sotto la custodia dello spirito; con il serpente invece la falsa dottrina degli eretici.

Dice dunque: *E se gli chiede un pesce, gli darà una serpe?* Un altro Evangelista pone una terza cosa, cioè un uovo. Quindi con il pane [si intende] la carità, con il pesce la fede, con l'uovo la speranza.

647. – Infert ergo si vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris; quanto magis Pater vester, qui in caelis est, dabit bona petentibus se?

Sed dicet aliquis: hoc dixit Apostolis, qui non erant mali.

Et solvit Chrysostomus: «quia immo ad comparationem bonitatis divinae». Is. LXIV, 6: *omnes iustitiae nostrae quasi pannus menstruatae*. Hieronymus dicit: «et si non omnes mali secundum actum, tamen omnes mali secundum pronitatem ad malum». Unde habetur Gen. VI, 5: *quia cuncta cogitatio humani cordis intenta est ad malum omni tempore*. Et Ier. XVI, 12: *ecce enim unusquisque ambulat post pravitatem cordis sui*.

Augustinus: «*si ergo vos cum sitis mali*: non dicitur, vos estis mali, sed *cum sitis mali*, daretis filiis temporalibus temporalia bona quae reputatis bona; multo magis ergo Pater vester qui est summe bonus.

648. – Et hoc est quod sequitur *quanto magis Pater vester qui in caelis est, dabit bona petentibus se*, si vultis accipere? *Omnia ergo quaecumque vultis, ut faciant vobis homines, et vos facite illis*; idest, aliis dimittite, si vultis ut dimittatur vobis. Aliqui apposuerunt *omnia bona*; sed non oportet, quia dicit *vultis*. Voluntas autem bonorum, et cupiditas malorum; ideo non est necessarium addere *bona*. Unde quod tibi vis fieri, aliis facias. *Haec est enim lex et prophetae*; et non dicit: *tota lex et prophetae*, sicut in primis praeceptis: *ab illis enim duobus tota lex pendet et prophetae*.

649. – *Intrate per angustam portam*. Ne forte crederet aliquis eo quod dixerat *petite et accipietis*, quod homo totum haberet a Deo sine operibus bonis; ideo docet quod hoc etiam fit per opera bona.

Primo ergo ponit admonitionem;  
secundo rationem [n. 651].

647. – Inferisce: *Se dunque voi, pur essendo cattivi, sapete dare cose buone ai vostri figli, quanto più il Padre vostro, che è nei cieli, darà cose buone a quelli che glielo chiedono?*

Ma qualcuno dirà: Questo l'ha detto agli Apostoli, che non erano cattivi.

Il Crisostomo risolve: «Anzi, in comparazione con la bontà divina»; Is 64,5: «Come panno immondo sono tutti i nostri atti di giustizia». San Girolamo dice: «Anche se non tutti sono cattivi secondo l'atto, tuttavia tutti lo sono secondo la propensione al male». Per cui si ha in Gen 6,5: «Il Signore vide che ogni disegno concepito dal cuore degli uomini non era altro che male»; e in Ger 16,12: «Ecco, ognuno segue la caparbietà del suo cuore malvagio».

Sant'Agostino: «*Se dunque voi, pur essendo cattivi*; non si dice: Voi siete cattivi, ma *pur essendo cattivi*, daresti ai figli temporali i beni temporali che ritenete buoni, molto più dunque il Padre vostro, che è sommamente buono».

648. – E ciò è quanto segue: *Quanto più il Padre vostro, che è nei cieli, darà cose buone a quelli che glielo chiedono*, se volete riceverle? *Dunque tutto ciò che volete che gli uomini facciano a voi, anche voi fatelo a loro*; cioè perdonate agli altri, se volete che sia perdonato a voi. Alcuni aggiungono: *tutto ciò che di bene*, ma non è necessario, poiché dice: *volete*. Ora, la volontà riguarda il bene, e la cupidigia il male: quindi non è necessario aggiungere *di bene*. Per cui: ciò che vuoi che sia fatto a te, fallo agli altri. *Questa è infatti la legge, e i profeti*; e non dice: *Tutta la legge e i profeti*, come nei primi precetti (sotto 22,40): «Da questi due precetti infatti dipendono tutta la legge e i profeti».